
 
 

A 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

Rua Pedro Zaccaria, nº 70, Jardim Nova Itália, CEP 13484-350 

A/c: Sr(a). Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio 

 

Ref.:  SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA POC 

Pregão Eletrônico nº: 06/2023 Processo Administrativo nº 5335/2023 

 
 

Prezados Senhores,  

 

A Empresa 3CORP SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, inscrito no CNPJ n° 10.334.879/0001-61, 

por intermédio de seu representante legal o Sr. Rodrigo Rosário Cavalcante, portador(a) da Carteira 

de Identidade nº 25.573.598-4 SSP/SP e do CPF nº 283.646.158-66, vem por desta, solicitar 

gentilmente a prorrogação do prazo estipulado no processo licitatório em questão para a realização 

da POC exigida em edital, conforme trechos abaixo: 

 

“10.1. A prova de conceito, será realizada com o propósito de confirmar a veracidade 

e viabilidade da proposta escrita que se supôs, inicialmente, em conformidade com o 

edital, no que diz respeito à qualidade desejada para a satisfação do interesse público 

almejado.” 

 

“10.2. Encerrada a etapa de JULGAMENTO, o licitante provisoriamente vencedor, será 

convocado para que no prazo de (3) TRÊS DIAS ÚTEIS compareça à sede da Câmara 

Municipal de Limeira, para realização da amostragem da Solução de 

Telecomunicações e Backup de Dados, em conformidade com o subitem 5.5. DA 

APRESENTAÇÃO TÉCNICA DE AMOSTRAGEM do ANEXO l – TERMO DE REFERÊNCIA.” 

 

 Esta empresa foi convocada via chat no portal de compras “COMPRAS GOVERNAMENTAIS” 

no dia 09/11/2023 para a realização do teste de homologação conforme prevê o item 10.1 e 10.2 do 

Edital, contando o prazo de 3 (três) dias úteis, o qual finda-se em 17/11/2023. 

 

Mesmo mediante aos nossos esforços para o cumprimento do prazo estipulado, a montagem 

do ambiente de teste para a comprovação ao atendimento da solução apresenta algumas 



 
 

complexidades visto que não temos o equipamento SDWAN/Firewall em estoque e a previsão de 

chegada é demasiadamente demorada visto a necessidade de importação.  

 

Além da dependência de importações, informamos que para a montagem do ambiente 

totalmente on-primeses “Física” são necessários vários equipamentos, o que gera custos devido a 

necessidade de importação e deslocamento interno, alinhado com o departamento de logística, 

assim sugerimos a realização dos mesmos testes de forma on-line. 

 

Desta forma, para que seja possível a realização dos preparativos para os testes em sua 

plenitude editalícia, solicitamos a prorrogação de prazo por parte de V. Senhorias. 

 

Enfatizamos que nunca foi nossa intenção requerer tal feito, todavia tais fatos ocorrem 

alheios a nossa vontade, em especial porque os equipamentos SDWAN/Firewall a serem fornecidos 

são importados. Ainda que, trabalhamos arduamente para tentar cumprir com o prazo determinado 

 

Assim, diante do exposto, a 3CORP requer e súplica à Vossa Senhoria, a prorrogação do prazo 

para a realização dos testes por mais 05 (cinco) dias úteis, considerando início desta contagem o dia 

17/11/2023, tendo como data limite o dia 24/11/2023, dada a superveniência de fato excepcional e 

imprevisível, estranho à vontade das partes. Salientamos, que não mediremos esforços para reduzir 

o prazo solicitado, com objetivo de realizar os testes o mais breve possível.  

 

Certos de vossa compreensão, nos colocamos à disposição para providenciar o que se faça 

necessário. 

 

Colocamo-nos à disposição para fornecer informações adicionais, caso necessário, e 

reiteramos nosso compromisso em cumprir com excelência todas as etapas do processo licitatório. 

 

 



 
 

Santana de Parnaíba, 16 de Novembro de 2023. 

 

_________________________________________ 

RODRIGO ROSÁRIO CAVALCANTE 
SÓCIO - DIRETOR 
RG: 25.573.598-4 SSP/SP  
CPF: 283.646.158-66 
3CORP SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA 

 

    

 


		2023-11-16T17:50:52-0300
	RODRIGO ROSARIO CAVALCANTE:28364615866




